ipfi sunt pagani, Nihilominus fraternitas uestra pro eo non arguimus, eciam si Bohemos aut quoscumque amicos nobis alliceremus pro defensione nostri, non uideretur nobis per vos esse imputandum ad culpam. Dubitare tamen non expedit de Obseruanda per nos treuga predicta ad tempus limitatum. Preterea scribit fraternitas uestra de Captiuis Cruciferorum mittendis. Nouit fraternitas uestra quomodo terminus Conuencionis inter nos mutuo celebrande appropinquat, In qua auspice Domino de hijs negociis et alijs concludemus. Insuper litterarum siue inscriptionum uestrarum pro Gastoldo etc. disponemus fraternitati uestre in breui fieri restitutionem. Item festum sancti Laurencii est in proximo, ad quod iudices hinc inde deputati per nos ad metas Dominiorum utriusque nostrorum debent convenire et fraternitas uestra nostris licet eorum nomina sciatis usquemodo litteram salui conductus non destinavit, nos vero uestrorum deputatorum nomine ignoramus. — Ideo fraternitas uestra eo celerius huiusmodi saluum conductum nostris dirigat et nos similiter uestris dirigemus: per nos in hoc facto negligentia non committetur. Datum in Oppoczno, Sabbato in festo sancte Anne matris Marie. Anno Domini MCCCXXX secundo.

Dominus Rex per Se.

Preclaro principi domino Boleslao als. Switrigal,

Duci Litthuanie, fratri nostro charissimo.

Nach Raczynsky Cod. dipl. Lith. S. 369.

CCIII. Landfriedensbund des Herzogs Joachim von Pommern mit dem Bogte der Neumark,  
auf 10 Jahre eingegangen, am 2. Juli 1435.

Na der bort christi vnser heren virteihundert in deme viif vnde dortigesten Jare, in deme dage visitacionis marie virginis, Is gescheen vnde vulgebrocht eyne gantze eendracht tusschen deme Irluchteden ffursten vnde heren, heren Joachim, to Stetin etc. hertoge, synen reden, Erbaren manschafft vnde steden an deme eynen, vnde des Erwerdigen heren, hern hans Tobenecker, vogedes der Nigenmarke, synen reden, mannen vnde steden an deme anderen dele vnmme Rouerie, Plackerie, beschedigingen, angripent, Mortbrande vnde andere vele schaden wille, de beider vorgenanten heren landen vulte vake vnde vele sint gescheen vnde to ghetoghen, Also dat mangh der vorgenanten heren vnde der eren eyne des anderen vigeude, Rouere edder beschedigere der land mid nichte wedder recht schal entholden, geleiden, hufen, spisen edder heghen. Vortmer oft ymant vth der vorgedachten heren landen des anderen land worde rouen vnd beschedigen wedder recht vnde sik an rechte nicht wolde laten ghenoghen, So scholen des andern heren lude veilich aff vnde to na volgen. By weme sy denne ere beschedigere vunden, de sy spiset, hufet, hulpe vnd Rad deit, So schal me dar vriliken dy beschediger angripen vnde ouer den werdt alle ouer den ghaft richten. Vortmer wen sulke beschedighen in den vorberoreden landen een ghescheghen, weme men denne dar to esschet, Id sy in welkeme lande dat id sy, de schal van stunden an helpen najagen, vpp dat men dy ouelddere mach derkrighen vnde sturen. Wer auer, dat mangh sulken, den togesacht vnde geesschet worden, nicht sulken beschedigere wolde